l'amare sono sempre una conoscenza-di e una amore-di, sia nel senso del genitivo oggettivo sia nel senso del genitivo soggettivo.

Conviene precisare come sia da intendere la distinzione tra oggetto formale e oggetto materiale in Hurtado. Per prima cosa si deve dire che il termine "oggetto" indica ciò che è posto di fronte a o che si offre all'intelletto¹⁰. In senso largo, si può dire che il termine "soggetto" sia sinonimo di "oggetto", sebbene si intenda con il termine "soggetto" ciò riguardo al quale l'intelletto enuncia qualcosa. L'oggetto si dice propriamente "soggetto" quando è inteso come la materia soggetta alla scienza. Per questo solitamente l'oggetto è trattato come sinonimo di "soggetto", sebbene parlando in senso proprio il soggetto si distingue dall'oggetto come la parte si distingue dal tutto¹¹. Ciò significa che oggetto in senso proprio di una scienza è la totalità formale includente i diversi elementi che a quella totalità appartengono. Al contrario, si dice soggetto di una scienza in senso proprio ognuno degli elementi della totalità formale. Tuttavia, in un senso più largo, anche il soggetto, cioè ogni elemento della totalità formale, può essere detto "oggetto".

Da qui, la distinzione tra oggetto formale e oggetto materiale. L'oggetto formale è ciò che per primo e per sé è colto dalla facoltà e a causa del quale sono colti tutti gli altri oggetti. Si parla a questo proposito di ragione formale oggettiva (*ratio formalis obiectiva*)¹². In breve, si può dire che l'oggetto formale è ciò che, conosciuto o amato,

definitionis, argumentationis, etc. Sed haec omnia sunt denominationes extrinsece reales, non distinctae ab actibus intellectus. Ergo obiectum adaequatum dialecticae est ens reale. [...] Cognitio et amor per se, sine aliqua forma reali aut rationis, denominat hominem amantem et cognoscentem, ut omnes admittunt. Ergo etiam denominant per se obiectum amatum aut cognitum. Consequentia patet, quia amor et cognitio tam immediate extrinsece versantur circa obiectum amatum et cognitum quam immediate intrinsece circa cognoscentem et amantem, quia qui immediate amat aliquid amat immediate. Ergo aliquis amator immediate. Amore enim ille facit et hominem amantem et obiectum amatum. Has denominationes esse reales, inde patet, quod forma denominans est ens reale».

¹⁰ PEDRO HURTADO DE MENDOZA S.J., *Disputationes in universam philosophiam a Summulis ad Metaphysicam*, disp. 1, Typis et sumptibus Ioannis Albini, Magonza 1619, t. I, p. 67a: «Obiectum ab objicendo, est quod potentia objicitur aut proponitur».